novembro de 2021, e nos Anexos I, V e VI da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2025, aprovada pela Lei Municipal nº 1507/2024 de 02 de julho de 
2024 e suas alterações. 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 214.510,00 (duzentos e quatorze mil quinhentos e 
dez reais), nos termos do inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 4320/64, no Orçamento 
Programa do exercício de 2025 - Lei Municipal nº 1518/2024, de 10 de dezembro de 
2024, demonstrado segundo as codificações institucionais: local, por função e sub 
função, das categorias econômicas, e fontes de recursos abaixo identificadas:

[...]

3º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes de Superávit Financeiro, nos termos do  

inciso I, do parágrafo 1º c.c parágrafo 2º do art. 43, da Lei 4.320/64, apurado no 
balanço patrimonial do exercício anterior, no valor de R$ 214.510,00 (duzentos e 
quatorze mil quinhentos e dez reais). 

Art. 4º - O Demonstrativo de Impacto Orçamentário-Financeiro, de que 
trata o art. 16, da Lei Complementar nº 101/00, fica dispensado, tendo em vista tratar-
se da abertura de crédito de dotações orçamentárias cuja finalidade não irá acarretar